Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 февраля 2016 г. N 23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ
СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКОГО ОКРУГА)
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ОТДЫХА ДЕТЕЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ, В КАНИКУЛЯРНОЕ
ВРЕМЯ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОТДЫХА,
ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ, ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ,
В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ
СИТУАЦИИ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ "СОВРЕМЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года N 398, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов (городского округа) Ленинградской области на организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области".
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам Емельянова Н.П.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 11.02.2016 N 23
(приложение)

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
РАЙОНОВ (ГОРОДСКОГО ОКРУГА) ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ОРГАНИЗАЦИЮ ОТДЫХА ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ
ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ, В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ В РАМКАХ
ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ,
ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ, ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЕЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "СОВРЕМЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и расходования субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов (городского округа) Ленинградской области (далее - муниципальные образования) на организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области" (далее - субсидия).
2. Субсидия предоставляется на проведение мероприятий по организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и муниципальных образовательных учреждениях), в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), проживающих на территории Ленинградской области, являющихся гражданами Российской Федерации, а также постоянно проживающими в Ленинградской области иностранными гражданами и лицами без гражданства, беженцами (далее - дети), в каникулярное время в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, оздоровительных лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием детей в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований полномочий по решению вопросов местного значения в части организации отдыха детей в каникулярное время.
3. Критерием отбора для предоставления субсидии является наличие в муниципальном образовании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, оздоровительных лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием детей.
4. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
1) наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования и предусматривающего размеры его финансирования;
2) наличие утвержденных в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств муниципального образования;
3) наличие заключенного между главным распорядителем бюджетных средств - комитетом по социальной защите населения Ленинградской области и органом местного самоуправления муниципального образования соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), предусматривающего в том числе:
размер, целевое назначение субсидии, сроки и условия предоставления субсидии, размер софинансирования из бюджета муниципального образования;
представление отчетности о результатах выполнения получателем субсидии предусмотренных соглашением мероприятий;
целевые показатели результативности использования субсидии;
обязательство муниципального образования по представлению главному распорядителю бюджетных средств плана мероприятий ("дорожной карты") по достижению целевых показателей результативности использования субсидии;
обязательство муниципального образования по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых муниципальными правовыми актами, значениям показателей результативности использования субсидии, установленным соглашением;
обязательство муниципального образования по организации учета результатов исполнения расходных обязательств, установленных муниципальными правовыми актами;
обязательство муниципального образования по ежеквартальному размещению отчетной информации о достижении значений показателей результативности использования субсидии на официальном сайте муниципального образования;
обязательство муниципального образования по представлению главному распорядителю бюджетных средств отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и достижении значений целевых показателей результативности использования субсидии;
последствия недостижения муниципальным образованием установленных значений целевых показателей результативности использования субсидии;
4) отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений Ленинградской области, подтвержденное выпиской из ежемесячной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования на последнюю отчетную дату, предшествующую дате заключения соглашения, за подписью руководителя финансового органа муниципального образования.
5. Размер субсидии определяется по формуле:

Siо = Сд x Nia + Сз x Nib + Сk x Nic + Сз10 x Nid + Сзс10 x Nie,

где:
Siо - объем средств бюджету i-го муниципального образования на реализацию мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время в текущем году;
Сд - расчетная стоимость путевки в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием со сроком пребывания 21 день в текущем году, рекомендованная комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области - уполномоченным органом по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Ленинградской области;
Nia - прогнозируемая численность детей, нуждающихся в отдыхе в каникулярное время в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, в i-м муниципальном образовании в текущем году;
Сз - расчетная стоимость путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь со сроком пребывания 21 день в текущем году, установленная Правительством Ленинградской области;
Nib - прогнозируемая численность детей, нуждающихся в отдыхе в каникулярное время в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, в i-м муниципальном образовании в текущем году;
Сk - расчетная стоимость путевки в оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием со сроком пребывания 21 день в текущем году, установленная Правительством Ленинградской области;
Nic - прогнозируемая численность детей, нуждающихся в отдыхе в каникулярное время в оздоровительных лагерях с круглосуточным пребыванием, в i-м муниципальном образовании в текущем году;
Сз10 - расчетная стоимость путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь со сроком пребывания 10 дней в текущем году, установленная Правительством Ленинградской области;
Nid - прогнозируемая численность детей-инвалидов, нуждающихся в отдыхе в каникулярное время в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, в i-м муниципальном образовании в текущем году;
Сзс10 - расчетная стоимость путевки в загородный стационарный детский оздоровительный лагерь со сроком пребывания 10 дней в текущем году, установленная Правительством Ленинградской области, для лиц, сопровождающих детей-инвалидов, имеющих II или III степень выраженности ограничения категорий жизнедеятельности человека, в период их отдыха в загородном стационарном детском оздоровительном лагере;
Nie - прогнозируемая численность лиц, сопровождающих детей-инвалидов, имеющих II или III степень выраженности ограничения категорий жизнедеятельности человека, в период их отдыха в загородном стационарном детском оздоровительном лагере, в i-м муниципальном образовании в текущем году.

6. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ленинградской области в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий финансовый год комитету по социальной защите населения Ленинградской области (далее - комитет).
7. Перечисление субсидии осуществляется Комитетом финансов Ленинградской области на основании распорядительных заявок на расход, представленных комитетом, на лицевые счета, открытые получателями субсидии в территориальных отделах Управления Федерального казначейства по Ленинградской области.
8. Органы местного самоуправления муниципальных образований:
осуществляют в установленном порядке на основании доведенных уведомлений о бюджетных ассигнованиях учет поступивших средств в доходной и расходной частях бюджета муниципального образования;
осуществляют расходование средств субсидии в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области";
ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в комитет отчет о расходовании субсидии по формам, утвержденным правовым актом комитета, за подписью главы администрации муниципального образования, руководителя финансового (уполномоченного) органа;
при неосвоении за отчетный период средств, выделяемых из областного бюджета Ленинградской области, прилагают к отчету пояснительную записку с указанием причин неосвоения средств.
9. Комитет:
представляет в Комитет финансов Ленинградской области отчет о расходовании субсидии в разрезе муниципальных образований;
осуществляет контроль за целевым использованием субсидии органами местного самоуправления муниципальных образований.
10. Средства субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет Ленинградской области в порядке, установленном действующим законодательством.
11. В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет Ленинградской области в добровольном порядке в месячный срок с момента выявления нарушений. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата субсидии в указанный срок взыскание денежных средств осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
12. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка, а также достоверность представляемых сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований.

[bookmark: _GoBack]